
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2209-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 400 del 17-10-2016 
(n. 1226 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO E AFFIDAMENTO ACQUISTO DI MATERIALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA DELLA 
COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI. ANNO 2016. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO della necessità di acquistare con urgenza il materiale di seguito elencato per il cimitero 
capoluogo, in considerazione dell’imminente ricorrenza della commemorazione dei defunti:  

 

ARTICOLO QUANTITA’ 

SECCHI DI PLASTICA DA LT. 5 100 

GUANTI IN PELLE TAGLIA M/L 5 

ROTOLI CARTA IND.LE 3 CONFEZIONI DA 2 

STROFINACCI CON SPAZZOLONI 2 

RASTRELLI COMPRENSIVI DI MANICO 2 

CARTUCCE SILICONE TRASPARENTE 2 

ROTOLI NASTRO DA DELIMITAZIONE 3 

TORCIA ELETTRICA 1 

 

 

 



Pag. 2 di 3 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto di materiale vario per la gestione dei servizi cimiteriali in 
tempo utile per le incombenze propedeutiche alla commemorazione dei defunti dell’anno 2016; 

RITENUTO di acquisire per le vie brevi, n. 2 preventivi da altrettante ditte specializzate nel settore, le quali 
hanno rimesso le offerte per la fornitura cosi elencate: 

- AGRIFER SAS di Cilli G. & C. con sede in Via Cerreto n. 7 – Francavilla al Mare (Ch); 

- CEVES S.r.l. con sede in zona industriale C.da S. Elena – Ortona (Ch); 

CONSIDERATO  che: 

-l’art. 1 del comma 270 della L. Finanziaria 2016, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 L.296/2006, 
ha previsto la facoltà per gli enti comunali di effettuare l’acquisto con modalità non elettronica per importi 
inferiori a mille euro, con l’avvertenza che tale importo dovrà tenere conto della non applicazione del 
principio artificioso del frazionamento, pena l’elusione dell’obbligo normativo; 

-per quanto sopra esposto, di affidare la fornitura tramite il mercato libero in quanto l’importo presuntivo 
della fornitura è inferiore a 1000 euro; 

VISTO il preventivo di spesa da parte della ditta AGRIFER SAS di Cilli G. & C. con sede in Via Cerreto n. 
7 – Francavilla al Mare (Ch) - n. 405/16 del 05/10/2016, rimesso a mezzo e-mail, allegato, per un importo 
complessivo pari a € 252,85 oltre IVA; 

CONSIDERATO che la ditta  CEVES S.r.l. con sede in zona industriale C.da S. Elena – Ortona (Ch) ha 
comunicato, di non essere in grado di soddisfare l’intera fornitura di materiale richiesto da questo Ente, ma 
di poter fornire esclusivamente il seguente materiale: 

 

ARTICOLO 

CARTUCCE SILICONE TRASPARENTE 

ROTOLI NASTRO DA DELIMITAZIONE 

RITENUTO: 
- di approvvigionare il materiale occorrente per il cimitero capoluogo, c/o il fornitore in grado di 

fornire tutto il materiale richiesto a prezzi ritenuti congrui e rispondenti alle esigenze economiche 
dell’ente comunale, rappresentato dalla ditta AGRIFER SAS di Cilli G. & C. con sede in Via 
Cerreto n. 7 – Francavilla al Mare (Ch), e di affidarne l’acquisto del materiale in oggetto, stante 
l’imminente ricorrenza della commemorazione dei defunti; 

- di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da 
Durc on line protocollo n. INAIL_4482708 del 06/08/2016, scadenza 04/12/2016; 

PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura da parte dell’AVCP il codice 
CIG: ZB71B9BCA0; 

VISTO il D. L.vo n. 267/2000; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

trascritte; 

2. Di approvare, il preventivo acquisito tramite mezzo e-mail il 05/10/2016 inviato dalla ditta AGRIFER 
SAS di Cilli G. & C.; 

3. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’acquisto del materiale per la 
gestione dei servizi cimiteriali in occasione della ricorrenza della commemorazione dei defunti; 

4. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, alla ditta AGRIFER SAS di 
Cilli G. & C. con sede in Via Cerreto n. 7 – Francavilla al Mare (Ch) l’acquisto di materiale per la 
gestione dei servizi cimiteriali in occasione della ricorrenza della commemorazione dei defunti per 
l’importo totale di € 252,85 oltre IVA come da preventivo allegato che si approva;  

 



Pag. 3 di 3 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Capitolo 50103005 
Impegno n. 20160003027 0 

Codice 
creditore 

4577 

Nome creditore AGRIFER SAS di Cilli G. & C. 
 Partita Iva 01533600696 

Indirizzo  Via Cerreto n. 7 – Francavilla al Mare (Ch) 

Causale 
Acquisto materiale per la gestione dei servizi cimiteriali in occasione della 
ricorrenza della commemorazione dei defunti. 

CIG  ZB71B9BCA0 
Cod univ uff FCXJ9N 

Importo  308,48 IVA compresa 
 

6. Di imputare la spesa complessiva di euro 308,48 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue:  

Esercizio Capitolo Importo 

2016 50103005 308,48 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-
bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del III 
Settore/funzionario delegato; 

9. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 

IL COMPILATORE 

 

 
    I L    D I R I G E N T E 

      Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19 ottobre 2016 

       IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
            Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


